PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA Nº 38-2019-PPGEH

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois e dezenove, com início às treze horas e trinta

minutos, no campus Vitória, na sala da coordenação do Programa de Pós Graduação em

Ensino de Humanidades, reuniram-se para tratar de assuntos listados na chamada: 1.

Avaliações das solicitações de prorrogação de prazo para defesa da turma 2017; 2. Atestados

médicos de mestrandos; 3. Revisão do regulamento geral do PPGEH; 4. Comissão do

processo seletivo 2020; 5. Publicação dos anais do SEHUM; 6. Encerramento do período letivo

2019/1; 7. Site do PPGEH; 8. Informes gerais. Estavam presentes os professores Antonio

Donizetti Sgarbi, Leonardo Bis dos Santos, Eliana Mara Pellerano Kuster, Davis Moreira Alvim,

Dilza Coco, Priscila de Souza Chisté Leite, Letícia Queiroz de Carvalho e Nelson Martinelli

Filho. O coordenador do programa, professor Leonardo Bis dos Santos, iniciou a reunião

agradecendo a participação de todos e apresentando os pedidos de ampliação de prazos e

justificativas dos mestrandos da turma 2017/1. Foram apreciados os pedidos de Adalgiza

Gonçalves Gobbi (protocolo 2019.49615-8 sob orientação de Fernanda Zanetti Becalli); Camila

de Oliveira Fonseca Ribeiro (protocolo 2019.49609-1 sob orientação de Fernanda Zanetti

Becalli); Christiane de Lima Silveira Tomazini (protocolo 2019.49590-3 sob orientação de

Diemerson Saquetto); João Felipe Reali Mai (protocolo 2019.49624-0 sob orientação de

Diemerson Saquetto); Amanda Stafanato Verediano (protocolo 2019.49643-0 sob orientação

de Davis Moreira Alvim); Antelmo da Silva Júnior (protocolo 2019.49644-8 sob orientação de

Davis Moreira Alvim); Mileide Belchior Costa (protocolo 2019.49612-5 sob orientação de

Antonio Donizetti Sgarbi); Flávia de Jesus Souza (protocolo 2019.49625-7 sob orientação de

Kátia Gonçalves Castor); e Jéssica Ribeiro Spadêto (protocolo 2019.49853-5 sob orientação de

Priscila de Souza Chisté Leite – pedido fora do prazo estipulado). Todos os mestrandos

apresentaram proposta de defesa até o dia 02 de setembro, quando encerra-se trinta meses de

curso. Os presentes ponderaram os riscos para o programa, tanto em termos de atrasos como

em termos de desligamento dos mestrandos. Após as ponderações os pedidos foram

aprovados. Na sequência o coordenador apresentou os atestados médicos protocolados. Os

presentes analisaram e não tendo nada a acrescentar aos pedidos, indicaram o seu

arquivamento. Os presentes passaram a discutir o item três da pauta, iniciando por uma

avaliação dos trabalhos desenvolvidos no contexto da revisão de critérios para seleção dos

novos mestrandos para 2020. Foi aprovada a separação por eixos temáticos dentro das linhas

de pesquisa, onde a fase quatro – entrevista – será eliminatória. Ao analisar especificamente a

revisão do regulamento do PPGEH, verificou-se que não teria como iniciar no primeiro

semestre de 2019, deixando a discussão para ser retomada em 2019/2. O item quatro da pauta

foi antecipado e discutido dentro do item três, mas ficou definida a composição para a

comissão do processo seletivo, que deverá ser encaminhada à direção de pesquisa e pós

graduação para composição de portaria com os seguintes nomes: Dilza Coco – presidente da

comissão, Priscila de Souza Chisté Leite, Eliana Mara Pellerano Kuster, Davis Moreira Alvim e

Leonardo Bis dos Santos. A comissão enviará e-mail para os demais professores solicitando

bibliografia e disponibilidade de orientação para número de vagas para o edital. Em relação aos

anais do III Sehum foi requerido à professora Letícia Queiroz de Cavalho para que fosse

enviado à coordenação do PPGEH os artigos encaminhados pelos mestrandos. O coordenador

do programa se responsabilizou de organizar o material e solicitar ISBN para publicação dos

mesmos. Esse material seria submetido aos mestrandos para uma última correção ortográfica

e posterior publicação em formato e-book. Finalizando esse ponto, o professor Leonardo Bis

dos Santos solicitou que todos os professores dessem atenção especial para a finalização do

período, principalmente o fechamento das pautas, pois isso impacta nas matrículas do período

2019/2. Também aproveitou para reforçar o comunicado feito por email acerca do site do

programa que voltou a funcionar no endereço ppgeh.vitoria.ifes.edu.br. Dado o adiantado da

hora, os informes gerais foram suspensos para finalização da reunião. Não tendo nada mais a

ser apreciado, Leonardo Bis dos Santos encerrou a reunião e eu, Davis Moreira Alvim lavrei a

presente ata.

Nome Assinatura

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dra. Dilza Côco

Dr. Davis Moreira Alvim

Dra. Eliana Mara Pellerano Kuster

Dr. Leonardo Bis dos Santos

Dra. Priscila de Souza Chisté Leite

Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dr. Nelson Martinelli Filho